MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE

MATERIAIS – PPGEMAT

EDITAL nº 01/2023-PPGEMAT/DPI/IFPA DE 25 DE MAIO DE 2023

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PPGEMAT 2023

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA, através da comissão
organizadora, torna público o resultado final do processo seletivo do Programa de Pós-graduação em
Engenharia de Materiais - PPGEMAT 2023.

Os(as) candidatos(as) com situação “Aprovado(a) e classificado(a)” estão convocados(as) a efetuarem
as suas matrículas entre os dias 29 de agosto a 08 de setembro de 2023 enviando os documentos
comprobatórios exigidos e o formulário de matrícula - publicado no site do PROSEL -, devidamente
preenchido, para o e-mail da coordenação do programa (ppgemat.belem@ifpa.edu.br).

ALESSANDRO DE CASTRO CORRÊA – 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Cinthia Manuella Pantoja Pereira 6,57 Aprovada e classificada

2. Nildo Sena Ribeiro Filho 3,36 Reprovado

BRUNO APOLO MIRANDA FIGUEIRA – 02 vagas ofertadas – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Cássio Fernandes de Araújo 7,53 Aprovado e classificado

2. Marlon Jonhs Costa Padilha 6,38 Aprovado e classificado

CLEO QUARESMA DIAS JÚNIOR – 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Rosa Leonor Bentes Souza Bezerra 6,36 Aprovada e classificada

JAIME HENRIQUE BARBOSA DA COSTA - 02 vagas ofertadas – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Letícia Bahia Vieira 8,70 Aprovada e classificada

2. João Paulo Silva de Oliveira 7,05 Aprovado e classificado

3. Marcelo Luiz Monteiro de Monteiro 5,88 Aprovado

4. Vitor Lucas da Cunha Carneiro 4,34 Reprovado

MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE

MATERIAIS – PPGEMAT

EDITAL nº 01/2023-PPGEMAT/DPI/IFPA DE 25 DE MAIO DE 2023

JEAN DA SILVA RODRIGUES - 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Márcio Leite de Souza 8,16 Aprovado e classificado

2. Angelo João Sousa da Silva 2,72 Reprovado

LAÉRCIO GOUVEA GOMES - 01 vaga ofertada – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Sérgio Ferreira da Silva* 7,56 Aprovado e classificado

2. Juliana Chaves Cordeiro 7,41 Aprovada e classificada

3. Wesley Aguiar Pinto 3,50 Reprovado

* Candidato autodeclarado negro com resultado “deferido” pela comissão de heteroidentificação.

* Vaga remanejada pelo não preenchimento de uma das vagas do professor Oscar Jesus, conforme previsto no item 1.9 do
edital Nº 01/2023 PPGEMAT.

LEYVISON RAFAEL VIEIRA DA CONCEIÇÃO - 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Deborah da Cunha Fonseca 5,92 Aprovada e classificada

LUIZ GABRIEL DA SILVA NASCIMENTO - 02 vagas ofertadas – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Sandro Nazareno Reis dos Santos 7,30 Aprovado e classificado

2. Marlon Borges Pinto 7,20 Aprovado e classificado

OSCAR JESUS CHOQUE FERNANDEZ - 02 vagas ofertadas – 01 vaga ocupada*

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Maycon Ruan Pinheiro de Oliveira 7,12 Aprovado e classificado

2. Sherly de Paula Costa Pinheiro 3,90 Reprovada

3. Elton Douglas Heriger Pereira 3,64 Reprovado

* 01 Vaga não ocupada remanejada para o professor Laércio Gomes.

MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE

MATERIAIS – PPGEMAT

EDITAL nº 01/2023-PPGEMAT/DPI/IFPA DE 25 DE MAIO DE 2023

OTÁVIO FERNANDES LIMA DA ROCHA - 02 vagas ofertadas – 02 vagas ocupadas

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Rogério Bentes da Costa 8,04 Aprovado e classificado

2. Alexandre Augusto Baldez Gatinho 7,02 Aprovado e classificado

PATRÍCIA TERESA SOUZA DA LUZ - 02 vagas ofertadas – 03 vagas ocupadas**

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Silber Luan dos Santos Bentes 7,42 Aprovado e classificado

2. Adjair Sousa Corrêa* 6,28 Aprovado e classificado

3. Maíla Karen da Silva Palheta 6,00 Aprovada e classificada

4. Mauricio Gonzaga da Silva 5,38 Aprovado

* Candidato autodeclarado negro com resultado “deferido” pela comissão de heteroidentificação.

** 02 vagas AC e 01 vaga AA-I.

THIAGO ANTÔNIO PAIXÃO DE SOUSA COSTA - 01 vaga ofertada – 01 vaga ocupada

Nome do candidato(a) PF Situação

1. Eliton Leão Nogueira* 6,28 Aprovado e classificado

* Candidato autodeclarado negro com resultado “deferido” pela comissão de heteroidentificação.

Prof. Thiago Antônio P. S. Costa
Presidente da comissão do processo seletivo

Profª. Patrícia da Luz
Coordenadora do PPGEMAT

Belém – PA, 28 de agosto de 2023